Página 1 de 3

 Decreto nº 066, de 22 de junho de 2021.

“DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE
RETOMADA ECONÔMICA E SOCIAL
RESPONSÁVEL E SEGURA, VISANDO
À REABERTURA GRADUAL E
FUNCIONAMENTO DE SEGMENTOS
DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E
SOCIAIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE TENENTE ANANIAS – RN”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS, no uso das atribuições que
lhe conferem o a Lei Orgânica do município,

 CONSIDERANDO a situação de emergência de saúde pública de
importância internacional, sobre a qual dispõe a Lei Federal no 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020;
 CONSIDERANDO a taxa de avanço do contágio do novo Coronavírus e da
COVID-19 no nosso País e no nosso Estado, o que é agravado pelo contato e
aglomeração de pessoas em espaços abertos e fechados;
 CONSIDERANDO as medidas de adoção preventiva a fim de minimizar os
efeitos da pandemia em questão, a fim de proteger de forma adequada a saúde e a
vida da população tenente-ananiense, por parte do Executivo Municipal;
 CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal no 017 de 17 de
março de 2020 e seus subsequentes, que dispõem sobre as medidas temporárias
de enfrentamento da atual situação de emergência em saúde pública provocada
pelo COVID – 19;

CONSIDERANDO as disposições dos Decretos Municipais no 031 de 02 de
julho de 2020 e subseqüentes que dispõe sobre a retomada gradual das atividades
no município de Tenente Ananias-RN;
 CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços
para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição
Federal;
 CONSIDERANDO que o Município reveste-se de poderes e de força para
cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponde à responsabilidade tutelar de que
está investido, genérica e especificamente, para garantir a normal execução do
Serviço Publico e o bem-estar aos munícipes;
 CONSIDERANDO que desde o início da pandemia, a Administração Pública
Municipal tem buscado promover medidas preventivas para evitar o contágio e a
disseminação da doença COVID-19, tendo adotado como princípios basilares dos
protocolos medidas sanitárias como a higienização contínua, o uso de máscaras de
proteção facial e o distanciamento social;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS-RN

CNPJ 08.357.667/0001-58
RuaMariaArlinda nº 39 - Centro - Tenente Ananias-RN

 CEP 59955-000
Email: pmtananias@yahoo.com.br

mailto:pmtananias@yahoo.com.br

Página 2 de 3

CONSIDERANDO que o princípio da Dignidade da Pessoa Humana bem como os
valores Sociais do Trabalho e da Livre Iniciativa constituem fundamentos da
República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização das medidas de preservação
da vida sem contudo deixar de garantir a subsistência das famílias Tenente-
Ananienses;

CONSIDERANDO o firme e reiterado comprometimento da Administração
Públicacom a preservação da saúde e bem estar de toda população municipal, sem
perder de vista a necessidade de exercício de trabalho de subsistência compatível
com as medidas de segurança à saúde;

CONSIDERANDO a diminuição da taxa de transmissibilidade, bem como do
número de pedidos de internações em todo o Estado do Rio Grande do Norte;

DECRETA:

Art. 1º. A continuidade das Atividades Escolares Presenciais na Rede Pública e
Privada no âmbito do Município de Tenente Ananias, reiniciará no dia 01 de julho de
2021, respeitando o rigoroso Protocolo de segurança já devidamente aprovado,
quanto as escolas Públicas Municipais Ensino seguirá de forma hibrida e gradual,
conforme o protocolo de segurança devidamente aprovado pelo Conselho Municipal
de Educação e Comitê Municipal de Enfrentamento ao COVID-19.

Art. 2º. Os restaurantes, pizzarias, lanchonetes, bares, food parks e similares
poderão abrir e funcionar até as 22h00, desde que atendidas as regras e protocolos
previstas no IV, art. 1º do Decreto nº 063/2021.

§1º Esse decreto revoga na integra o “caputs” do art. 1º do Decreto nº
063/2021.

§2º. Os estabelecimentos referidos no caput deste artigo poderão
comercializar bebidas alcoólicas durante o seu horário de funcionamento, para
consumação exclusivamente no local.

§3º. Para o serviço de entrega domiciliar, os estabelecimentos referidos no
caput deste artigo poderão atender aos seus clientes sem qualquer limitação de
horário.

  §4º. Fica proibida a consumação de bebidas alcoólicas nos espaços públicos,
independentemente do horário e do dia da semana.

Art. 4º. Fica autorizada a realização de reuniões corporativas, tais como
treinamentos, seminários, cursos, simpósios, e palestras, desde que atendidas as
regras de distanciamento social e protocolos previstas no Anexo II do Decreto
municípal nº 057/2021.

Página 3 de 3

Parágrafo único. A realização dos eventos referidos no caput deste artigo
poderá acontecer em auditórios e salões, localizados em instituições públicas e
privadas, inclusive empresas e hotéis.

Art. 5º. Fica proibido em todo o territorio municipal a utilização das fogueiras de São
João e São Pedro para evitar o agravamento das pessoas contaminadas com o
COVID-19.

Art. 6º. As regras definidas neste Decreto poderão ser revistas a qualquer tempo,
de acordo com as taxas e índices de transmissibilidade da COVID-19 no Município.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. Palácio.

Pref. Mun. de Tenente Ananias/RN.
Gabinete da Prefeita, em 22 de junho de 2021.

      Larissa Lisiane da Cunha Rocha Jácome
         PREFEITA MUNICIPAL